ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

Manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba, solicitando, mediante Convênio ou outro instrumento congênere, a

doação de dois tratores devidamente equipados para cada um dos municípios a seguir

relacionados, destinados ao preparo de terra pelos pequenos agricultores para o plantio

de suas culturas: São José de Piranhas, Alcantil, Areia de Baraúnas, Barra de São Miguel,

Nova Palmeira, Prata, Quixaba, Rio Tinto, Salgadinho, Santa Cecília, Santo André, Tenório,

Nazarezinho, Bernardino Batista, Cajazeiras, Carrapateira e Monte Horebe.

JUSTIFICATIVA:

      A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao governador estadual da Paraíba, solicitando a formalização de

Convênio ou instrumento congênere com os municípios acima identificados, solicitando a

doação de dois tratores para cada um deles, mediante Convênio ou instrumento

congênere, destinados ao preparo da terra para plantio pelos pequenos agricultores.

AUTTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

REQUERIMENTO nº __________ /2024

11.754

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     O pleito é justo, pois sabemos das dificuldades enfrentadas

pelos pequenos municípios paraibanos em dispor de trator suficiente para atenderem a

elevada demanda dos pequenos agricultores, de modo especial no período invernoso,

para preparem a terra para o plantio de suas culturas, pois muitos agricultores não

possuem recursos financeiros suficientes para custear as despesas com o corte da terra e

com as sementes.

     Entendemos que o pleito merece especial atenção especial do

governo estadual.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

     Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 24 de março de
2024.

                      Francisco Mendes Campos
                                                         Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2024-03-24T07:32:52-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472